[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 025/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL .
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, abrir crédito adicional especial no orçamento de 2023 no valor de R$ 126.799,00   para atender as despesas nas seguintes classificações:

Órgão / Unidade -  07.001 SM AGRICULTURA DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
Proj/Ativ 1.469  CONVÊNIOS ESTADO – PROGRAMA AVANÇAR AÇUDES – 1.701.0000.0001
( ) 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de consumo  R$ 5.000,00
( ) 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros serviços terceiros pessoa jurídica R$ 77.799,00
 Órgão / Unidade -  07.001 SM AGRICULTURA DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
Proj/Ativ 2.269 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
( ) 3.3.90.32.00.00.00.00 Material , bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 5.000,00

Órgão / Unidade – 06.002 SM DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proj/Ativ 2.429 MANUTENÇÃO DO RECURSO FEAS – 1070

( ) 3.3.90.32.00.00.00.00 Material , bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 39.000,00

Art. 1º - Servirá de recurso para abertura do crédito adicional especial o excesso de arrecadação do recurso 1.701.0000.0001 – Programa Avançar Açudes, proveniente do convênio Firmado com o Estado do Rio Grande do Sul R$ 82.799,00.
Art. 2º - Servirá de recurso para abertura do crédito adicional especial o superávit apurado no balanço de 2022 do recurso 2.661.0000.0000 – FEAS no valor de   R$ 39.000,00.
Art. 3º - Servirá de recurso para abertura do crédito adicional especial a anulação de despesas no valor de R$ 5.000,00, conforme relação abaixo:
Órgão / Unidade -  07.001 SM AGRICULTURA DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
Proj/Ativ 2.269 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESENV. E MEIO AMBIENTE
(423) 3.3.90.30.00.00.00.00  Material de consumo  R$ 5.000,00
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 30  DE MAIO 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal
MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 025/2023
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir crédito especial no orçamento de 2023 se faz necessário para a utilização do recurso financeiro referente ao Programa Avançar Açudes, proveniente do convênio Firmado com o Estado do Rio Grande do Sul e do FEAS.

Salientamos que estes recursos serão usados em propriedades de nosso Município, que em virtude da estiagem que viemos enfrentando nos últimos anos, servirá como forma de incentivo para irrigação e a piscicultura.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 30 DE MAIO DE 2023.
FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 – 41 95
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]